Ut censent cives, astronomia, tui (4). 

Ne deduce che non si poteva considerare l’acqua come inferiore alla terra. Che se 

il Profeta diceva “ Dominum firmasse terram super aquas , (/ò., pag. 159) non se ne 

poteva inferire la conseguenza “ aquas esse inferiores terra ,, perchè “ sancti expo- 

“ sitores referunt illud prophetae ad cotidianum usum loquendi quo dici solet Parisium. 

“ fundatam esse super Secanam ,. Ma come conciliare con ciò altri detti scritturali 

“ 

(Terminum poswisti quem non transgredientur, ecc.) e la tradizione del Paradiso ter- 

restre? Quanto alla prima difficoltà se la sbriga citando l’esperienza: “ Mare vero 

“ superius est littoribus, ut visus docet. Unde divinae iussioni attribuendum est quod 

“ metas positas a Domino non transgreditur mare , (Z0.). Più malagevole era disbri- 

garsi della seconda. Messo alle strette egli propende a sacrificare alla leggenda la 

verità, rappresentata per lui dalla dottrina di Alfragano: “ Rei tamen veritas est 

“ quod paradisus terrestris superior est aquis, cum etiam lunari globo superior sit. 

“ Unde et aquae cataclysmi paradyso nullam intulere molestiam; Enoc qui in para- 

“ diso iam tunc erat collocatus aquarum non sensit diluvii incrementa ,. Onde, se le 

ineguaglianze del terreno non impedivano secondo gli antichi la rotondità della terra, 

un'eccezione bisognava farla per il paradiso terrestre: 

Ausi sunt veteres terram censere rotundam, 

Quamvis emineat montibus illa suis: 
Quid quod deliciis ornatus apex paradisi 

Lunarem tangit vertice pene globum? (5). 

Arditi concetti, che sarebbero maggiormente degni di ammirazione se non fossero 

presi a prestito da Macrobio (6) e da altri e non si trovassero mescolati a trite simi- 

litudini (7)fe usuali pensieri, si leggono espressi nel De Philosophia mundi già attri- 

(1) “ Interius meatibus aquarum, ut corpus venis sanguinum penetratur, quibus ariditas ipsius 
“ ubique irrigatur. Unde ubicumque terra infoditur, aqua reperitur ,, lib. I, cap. 5, col. 122: “ Oceanus 

“ fluviorum occursu non augetur, quia flnenta dulcia partim salsis vadis consumuntur, vel ventis 

“ vel vapore solis abripiuntur, partim per occultos meatos in suos amnes revertuntur ,, Cap. 45, col. 134. 

“ Quae (aqua dulcis) licet universa mare influat, amaris tamen aquis non commiscetur. Sed ut puta 

“ levis super graves aquas labitur et in occultum suum cursum revertitur ,, cap. 47, col. 135. 

(2) De solis affectibus, cap. VI, 1b., col. 103: “ Quaeritur de aqua si tumorem habeat, quod videre 

“ esse non posse, cum liquida et descendit usque ad planitiem; sed videndum est quod hoc non est, 

“ quippe eius natura est semper in tumorem descendere, ut videtur in gutta, et ubicumque est aqua, 

“ pone oculum in uno littore, iam prae tumore medio aliud littus non videbis 

(3) De naturis rerum, ed. Wright, Londra, 1863, pag. 159, cap. 49. 

| (4) De laudibus divinae Sapientiue, ed. col preced., pag. 398. 

(5) De laudibus, ecc., pag. 441. 

(6) Ciò che si dice nel lib. LIL, cap. 14 del flusso dell’Oceano, è senza dubbio alcuno preso da 

Macrobio. Così è pure di vari altri passi. 

(7) Nel lib. IV, cap.I si legge: “ Est ergo terra elementum in medio mundi situm atque ideo 

“ infimum. Mundus nempe ad similitudinem ovi est dispositus. Namque terra est in medio, ut 

n° 
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buita a Onorato d’Autun, ma rivendicata ora a maggior diritto a Guglielmo di Conches 

come quella che è identica alla Philosophia minor di quest’autore (1). Senza ombra di 

dubbio son qui ammessi gli antipodi dandosi la terra come abitata sia nelle due zone 

temperate del nostro emisfero che in quelle dell'emisfero opposto: 

Pars igitur zonae habitabilis, in qua sumus in duo dividitur. Cum enim temperies aeris ex 

omni parte sit terrae, quaedam pars temperata est et habitabilis. Sed quoniam reflexiones Oceani 

latera terrae iuxta qualitatem horizontis cingit, in duo illam dividunt. Cuius superiorem partem 

habitamus: Antipodes vero nostri inferiorem. Nullus tamen nostrum ad illos neque illorum ad 

nos pervenire potest. Ex parte enim septentrionis frigus et refluxiones transitum prohibent; ex 

parte vero orientis et occidentis sol et refluxiones. Similiter alia habitabilis in duo dividitur: 

superius quorum dvrio. nostri obtinent et inferius &vrutodoi illorum (2). 

Gervasio di Tilbury ({ 1218) che nei suoi Otia imperialia accoglie volentieri favole 

e leggende, è il primo ad ammettere che la terra fosse dappertutto circondata da un 

vero e proprio mare. Era un prendere rigorosamente alla lettera ciò che da Aristotele 

in poi s'era continuamente ripetuto intorno alla concentricità delle sfere elementari, 

e ciò che Abelardo, Guglielmo di Conches. Onorio d’Autun, ecc. avevano a questo pro- 

posito asserito servendosi d’una similitudine nota al nostro autore (3). Ma forse, più 

che tutto potè, a indurlo in questa falsa opinione, quello che dicono i Padri intorno 

alle acque supracelesti. Tanto almeno è lecito sospettare dal racconto che egli sog- 

giunge d’un fatto che sarebbe avvenuto al suo tempo. 

Sunt qui dicunt terram ut centrum in medio circumferentiae omni parte aequaliter ab 

extremitatibus distantem mari circumcingi atque concludi, secundum illud tertiae dicit: Con- 

GRCIAVIDINI Subsidit enim terra ut centrum et aquae in circuitu sunt includentes terram, 

secundum illud: qui firmavît terram super aquas. Quod ergo aer sit inter terram et aquas, 

arbitrantur plerique et quod aquae circunferantur aeri quadam cereatoris virtute. Sic enim 

constat, omnia in Dei virtute formata quod nullum illorum sit fandamentum alterius ....... 

Quod autem fontes a mari procedant, arbitrantu: quasi per occultos terrae poros resudantes... 

. In ipso maris fundo aquae dulcissimae reperiuntur [perchè filtrate dalla terra]. Accedit ad pro- 

bandam maris superioris supereminentiam temporibus nostris novum divulgatum tamen mira- 

bile. Cum enim die festo in maiori Britannia populus post audita missarum solemnia Ecclesiam 

| plebanam passim egrederetur tempore quidem plurimum nubilo ac propter nebularum densi- 

tatem subobseuro, apparuit anchora navis lapideo tumulo, infra septa circuitu infixa, fune in 

aere protenso ac pendulo: obstupuit populus ecc. (4). 

16. Bartolomeo di Parma e il Campano. — Tra il 1286 e il 1297 fu lettore nello 

Studio di Bologna un astronomo di cui il Narducci ha rinfrescato la fama, Barto- 

lomeo di Parma, autore d'un Tractatus Sphaerae in parte ancora inedito (5) e sup- 

posto autore d'un Liber philosophiae Boetii (6), specie d’enciclopedia ancora del tutto 

“ vitellus in ovo. Circa hane est aqua ut circa vitellum albumen. Circa aqua est aer ut panniculus 

“ continens albumen. Extra vero concludens omnia est ignis ad modum testae ovi ,. Cfr. Micene, PL, 

CLXXII, col. 85. V. anche lib. III, c. 16 e 17, col. 82. 

(1) Mise. Vitt. de Prunce, XXIII, pag. 294. 

(2) Lib. IV, c. 3, loc. cit., col. 85. 

(8) Gravasit TioBeriensIs, Otia Imperialia, in Script. Rer. Brunsvic., I, pag. 885, pars I, cap. I. 

(4) Zb., c. XIII De mari, pag. 894. Anche quello ghe dice degli antipodi, c. 45, pag. 975, e della 

creazione, pag. 887, conferma il sospetto della derivazione suesposta. 

(5) E. Narpucor, I primi due libri del “ Tractatus Sphaerae y di Bartol. da Parma, pubblicati, ece., 

Roma, 1885, in-4°, pagg. 174, con tav., estr. dal “ Bull. di bibl. e di storia delle sc. matem. e fis. , 

del Boncompagni, t. XVII, genn.-marzo 1884. 

(6) E. Narpucor, Di Burtol. da Parma astron. ital. del sec. XILI e di vn suo tratt. sulla sfera con- 

Serie II. Tow: LI. 14 
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inedita. Accogliendo per buona la congettura del Narducci, ecco in breve che pensa 

quegli intorno ai rapporti dell’acqua e della terra. In origine la terra era tutta coperta 

di acqua in parte diversa dall'attuale: 

Tune terra erat tota cooperta aqua ut vitellus ovi ab albugine et aqua tune erat spissior 

quam modo est ad magnam partem aeris elevata; aer etiam spissior quam modo sit et obscurior 

ut quando est magna calligo. Causa vero huius est et erat defectus luminis corporum lumino- 

sorum ut stellaram et planetarum quae nondum creata erant. Unde non erat lumen in eis neque 

virtus purificandi immunda, ece. (c. 130, 2* col. del cod. Sessoriano o di Santa Croce 228 della 

bibl. Vittorio Emanuele di Roma). 

Ma quando fu da Dio disteso il firmamento e sopra di esso e sotto di esso furono 

innalzate le acque, il calor del fuoco cominciò il suo lavoro di prosciugamento del- 

l’acqua rimasta sulla terra, dando origine ai corpi più duri che si vedon sulla super- 

ficie terrestre (1). La terra è rotonda, al pari del cielo (“ forma sfere celî et terre 

“ est rotunda omnino ,, pag. 50 del 7. SpA.) e a causa specialmente della sua roton- 

dità s'innalza nella zona torrida sopra il livello dell’acqua talmente che il diluvio 

non giunse quivi a coprirla con le sue acque: 

Ista torrida zona est in alciori parte terre. Unde tumor terre et eius rotunditas prohibet 

ne inferiora videantur a nobis et superiora nobis non occultentur. Et quia tantus tumor terre 

est in ea parte respectu aliarum collateralium partium que dicuntur zone temperate reperitur 

quod aqua diluvii tempore Noe illuc non ascendit (pag. 49). 

La zona torrida separa la nostra zona temperata da quella abitata dai mostri 

antipodi (propriamente: anteci), e perciò noi non vediamo le stelle meridionali. Solo 

forse alla fine del mondo ci sarà dato di vederle, quando le mutate condizioni del 

cielo saranno causa alla terra dell’ultima catastrofe: 

Unde nos habitamus temperatam in parte septentrionis et nostri antipodes habitant tempe- 

ratam quae est in parte austri et propter tumorem terre qui est in medio zone, omnes stelle 

celi unius emispherii nunquam volverunt (?) per effectum in alteram partem nec pervenient, nisì 

forte in fine mundi, quod omnino non affirmamus. Bene quidem reperitur in evangelio: Celum 

et terra transibunt et transmutabuntur ab uno esse in aliud esse. Et sic potest dici quod alter 

mundus fiet et alter mundus erit et quod illi qui sunt in una zona venient in alteram ete. 

servato nella Bibl. Vittorio Emanuele, in “ Trans. della R. Accademia dei Lincei ,, vol. VII, ser. IMI, 

a. 1884. Il codice Sessoriano o di Santa Croce già segnato col n° 145 e ora col n° 228 è qui descritto 

dal Narducci. Si trova anche descritto (dal cav. Ienazio Giorgi, attuale bibliotecario della Casana- 

tense) nel cat. ms. dei mss. Sessoriani a c. 136 0-137 r. 

(1) “ Cum aque usque ad unam partem aeris essent elevate ...ex calore ignis exsiccata congolata 

et dura corpora produxerunt multa et multe diversitatis ut herbas et arbores , ece., c. 13 7, 2* col. 

Species aque sunt duo: masculina et feminina. Masculina est levis, clarior cristallo, et munda, 

cuius levitate moratur in alto super firmamentum celi ...ymo est congelata ut glacies et cristallus, 

qui dicitur celum crystallinum, cuius quantitas a firmamento superius usque ad nonum coelum. 

quanto est a firmamento usque ad terram. Causa huius est ut recipiat illum fortissimum calorem | 

qui exib a motu nonae sphaerae quae dicitur coelum empyreum in quo sunt angeli dei. ...De ista 

quidem aqua dicitur in divina pagina: Laudate eum celi celorum et aque omnes que super celos sunt 

laudent nomen domini. ...Infra vero firmamentum est altera aqua similiter congelata et recipit 

calorem motus rote superioris qui est tantum et talis quod si non esset illa aqua sic congelata 

totus mundus in una hora combureretur. De hac aqua dicit Deus: posut firmamentum in medio cal 

“ aquarum ,, c. 16r, col, 1°. Nel Tract. Sph.. a stampa, pag. 52: “ Inter nonam spheram et octavam 
dicitur esse celum christallinum per aquam (non aguewn, come ha letto a torto il Narducci), que 

aqua est clara et frigidissima, cuius frigiditate temperatur ipsius calor qui procedit de motu rote 

firmamenti que continue volvitur inter duas aquas, scilicet superiores et inferiores ,. 
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quorum (?) hanc sententiam relinquimus Deo et veridicis theologis. Unde quando sol est in una 

parte mundi propter tumorem terre qui est im medio latet, cuius umbra facit noctem. Ergo 

quando nos septentrionales habemus diem et australes habent noctem et eadem de estate et 

hyeme et de vere et autumpno (c. 158 v, col. 2°). 

La sfera del cielo si volge intorno all’asse del mondo (che il nostro autore defi- 

nisce “ linea intellectualis a terra usque ad coelum circa quam sfera coeli continue 

“ volvitur et movetur ut rota carri circa salam in centro ,, pag. 46) e nel mondo 

‘opera per una virtù misteriosa simile a quella che il magnete esercita sul ferro: 

Hec axis spere licet dicatur esse linea directa ipsa non est per substantiam visibile et 

malteriale, ut esset filum vel corda vel collumpna, sed virtus invisibilis a deo procedens, ut 

patet de virtute callamite qua acus ferri movetur sine tactu, sed ex solo aspect directo iun- 

gitur eî et obedit sibi: Et quia spera celi circumdat orbem terre et cetera elementa quae sunt 

in spera predicta ut vitellus ovi..... conservat res in suo esse. .... que spera si non con- 

tinue moveretur . .... nec homo nec aliqua bestia, nec avis in aere nec piscis in aqua nec 

mare moveretur; nec aqua dulcis possit currere nec in fonte surgere nec ventus sufflare per 

orbem (pag. 47 del Tyracf. Sph.). Quidam philosophus nomine Arthabradus dixit in suo libro 

tractans de spera: Natura enim est anima mundi, que continuo movet suo spiritu speram exte- 

| teriorem, cuius virtute et cuius potentia cetere spere intra se minores applicantur sibi coniun- 

| Gtione invisibilis virtutis, ut exemplum patet de accu ferri et de lapide callamita, quando ipsa 

accus ferri diete petre coniungitur et illi applicata manet (pag. 54). 

Nella Sfera del novarese Campano, della cui vita poco o nulla si sa, si leggono 

«due brevi capitoli che si riferiscono più da vicino alla nostra controversia. Nel primo 

egli asserisce (lo proverà poi nel cap. 15) (1) che la natural forma, posizione ed ordine 

degli elementi è di racchiudersi sfericamente l’un l’altro, rimanendo al centro la terra, 

alla periferia il fuoco e di mezzo vicino al fuoco l’aria, sopra la terra l’acqua. Nel- 

l’altro capitolo si domanda perchè la sfera dell’acqua non è intiera; risponde ricor- 

rendo al comando divino .del Congregentur aquae, ecc. (Gen., I, 9) in virtù del quale 

non l’acque lasciaron la lor forma sferica, sì bene la terra; che pur rimanendo al 

centro del mondo venne a sporgere con una sua parte fuori dell’acqua formando uno 

“4 

(1) Campanus, De Sphaera, cap. 15, c. 196 v dell’ediz. degli Spherae Tractatus 0 raccolta di trat- 

tati cosmografici pubblicata a cura del Gaurieo dal Giunti di Venezia nel 1531, in-f°: £ Quod ele- 

‘ menta et mixta ex eis non habent motum nisi ad centrum et a centro. ..... Ex praemissis constat 

_“ quod primum locans est sphaericum et omnino locata ab ipso et ad se invicem usque ad mixta 

“ sunt etiam sphaerica locantia et locata. In quo apparet quod omne locatum desiderat aequidistare 

“ suo locanti et alia vicina primo mobili. Densata vero non rarefactibilia nusquam possunt aequi- 

Ù “ distare primo locanti et per consequens nec medio misi sint in centro et circa centrum unde 

“ necesse est quod omnia moveantur ad centrum nisi fuerint prohibita ab illo fortiori. ...Si possent 

“se rarefacere nisi essent prohibita facerent unam sphaerulam circa centrum. ...Unde constat quod 

0 SA È si terra esset perforata diametraliter et demergeretur una sphaera ferrea in illud foramen quod 

“ ipsa descenderet usque ad centrum quousque centrum illius sphaerae esset verissime centrum 

“ terrae ibique in perpetuum quiesceret nisi a maiori potentia pelleretur. Unde cum terra sit gravis- 

“ simum omnium corporum sequitur quod ipsa suo pondere iquiescet immobiliter in medio coeli. 

“ Quod si per intellectum subtrahemus terram necessario tota aqua tamquam omnium corporum 

‘ gravius diffunderet se undique sphaerice circa centrum. Similiter quoque aqua et terra per intel- 

“lectum subtractis hoc facient aer et ignis, densato aere in parte inferiori prope centrum et rare- 

“ ficato eo et igne versus cireumferentiam, ita ut impleant omne spatium quod a centro usque ad 

concavum sphaerae lunae eo quod natura vacuum non subsistet et superiora corpora rarefactionen 

“ aut condensationem non recipiunt..... ,. 
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o due continenti terrestri (1). Nel che il Campano viene ad accostarsi in parte alla 

Quaestio. Ma per lui causa finale del fatto è l’uomo, causa efficiente è Dio. 

De naturali forma, situ et ordine elementorum. Cap. IV. 

Naturalis autem situs istoram elementorum forma ipsorum et ordo est secundum quod 

dicam. Finge tibi terram esse verissime sphericam et totam massam aquae spherice circa eam 

diffundi. Et totum aerem spherice similiter totam aquae spheram involvere, ignemque totum 

tres praedictas spheras spherice continere. Eruntque quatuor elementa praedicta vere spherica 

vereque concentrica, unum commune centrum quod est centrum terrae similiter habentia. Iste 

est situs et forma et ordo finalis elementorum. ; 

Quare sphera aquae non est integra. Cap. V. 

Quod autem aqua non involvit spherice undique terram fuit propter finem rerum creatarum 

qui est homo. Qui cum multis sibi necessariis non posset existere nisì in arida. Unde factor 

omnium intuens naturalem situm praedictum et praeordinans elementa ad finem propositum 

inquit: Congregentur aquae quae sub coelo sunt in locum unum et appareat arida; quod non 

est intelligendum ut intumuerint a forma spherae in altum elevate sed quod terra în parte quae 

apparet nunc arida exurrexerit quasi in modum insulae spheram aquae intercipiens et suam 

veram sphericitatem dereliquens. Cum enim propter sui humiditatem non sit terminabilis nisi 

termino alieno, terra vero propter sui siccitatem et compaxionem de se terminabilis, inaequalitas 

praedicta per recessum a fisura spherae non fuit possibilis in aqua, in terra vero fuit. Nam 

cum omne ponderosum qua parte vicinius potest properet ad centrum suum morem praedictum 

intellisamus in aqua fore ultra convenientiam suae spherae; nihil enim erit quod impediat 

aquas tumentes ad suam spheram descendere cum in situ suae spherae sint centro viciniores 

(1) Nel cap. 46, c. 2007, così s'esprime: © ...Intelligantur duo circuli maiores quorum unus sit 

“ aequator et alius transeat per polos eius et per primum locum babitatum ex parte orientis. Isti 

“duo circuli dividunt totam sphaeram in quatuor quartas, quarum duae sunt australes et duae 

“ septentrionales. Harum duarum illa quae continetur inter duos semicirculos quorum unus est equa- 

“ toris a punceto orientis in occidentem et alter est alterius circuli ab eodem pnneto orientis per 
“ polum arcticum in occidente sola est habitata. Alie vero due sunt aquis marium cooperte. Unde 

“ Macrobius totam terram habitabilem assimilat figure chlamidis extense ,. Quando invece scriveva 
l’altra sua opera, il Tractatus de Computo Maiori, pare che fosse di altra opinione: “ Aqua, quae 

“ comparata ad terram est levis comparata ad acrem et ad ignem est gravis, terram undique deberet 

“ naturaliter ambire, Sed huius orbicularis ambitus defectus, Dei factus est precepto eo dicente: 

“ Congregentur et terra in sue decisionis partem modicum consurrexit. Quod ideo factum est ut haberet 

“ homo (qui quodammodo est finis omnium) locum sue habitationi congruentem. Ideoque rationabiliter 

“ concedendum solum illum locum terre detectum esse ab aquis qui fuit humano usui necessarium,, 

“ quia igitur sola quarta terrae (quam continent duo semicirculi) quorum unus ab oriente in occi- 

“ dentem per polum septentrionalem, alter vero supponitur acquinoctiali habitatar (ut omnes aiunt), 

“ oportet ut alias tres quartas terre esse coopertas aquis ,. — Il trattato del Computo maggiore da 

cui ho trascritto questo secondo passo, fa parte d'una pregevolissima edizione di vari Commenti 

sulla sfera (Miscell. Cusanatense, 1388, in-f°. Cfr. c. 159 v, 2* col.), ignota ai bibliografi e che merita